
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

10.12.2019                                                                                                           № 458а 

 

 

О внесении изменения в постановление Администрации  

Томской области от 12.02.2014 № 37а 

 

 

В целях совершенствования нормативного правового акта 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Томской области от 12.02.2014  

№ 37а «Об утверждении нормативов расходов по обеспечению обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных 

(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, 

обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных 

(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, бесплатным 

двухразовым питанием» («Собрание законодательства Томской области»,  

№ 2/2 (103) от 28.02.2014) изменение, изложив таблицу приложения «Размеры 

нормативов расходов по обеспечению обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих в муниципальных (частных) 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам, питанием, одеждой, обувью, 

мягким и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных (частных) 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по основным общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым 

питанием» в следующей редакции: 

 
«№ 

п/п 
Наименование 

Размер норматива 

расходов, руб. 

1 2 3 

1. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 1 до 2 лет 

включительно, получающих дошкольное образование  

в муниципальных (частных) образовательных 

организациях, не проживающих в них 

50,0 

consultantplus://offline/ref=BF32746D701A833F7424322B6F375F92CBC08E70320F6F2C6F74754512A633C6A616B60F233D0E39FA477B44BDF2C513l9l3K
consultantplus://offline/ref=BA13F251877D300FBF14B2EF3BF93618F01708DDD527D778CA9131EC4E2645C1B9BB640495447898CC3AE2F3A7603A2E9C9014003D0CDA6F587A508F40O2F


 2 

 
2. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 3 до 6 лет 

включительно, получающих дошкольное образование  

в муниципальных (частных) образовательных 

организациях, не проживающих в них 

87,9 

3. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 7 лет и старше, 

получающих дошкольное образование в муниципальных 

(частных) образовательных организациях,  

не проживающих в них 

104,7 

4. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 1 до 2 лет 

включительно, получающих дошкольное образование  

в муниципальных (частных) образовательных 

организациях, проживающих в них 

75,0 

5. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 3 до 6 лет 

включительно, получающих дошкольное образование  

в муниципальных (частных) образовательных 

организациях, проживающих в них 

131,8 

6. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 7 лет и старше, 

получающих дошкольное образование в муниципальных 

(частных) образовательных организациях, проживающих 

в них 

157,0 

7. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте до 7 лет, получающих 

общее образование, за исключением дошкольного 

образования, в муниципальных (частных) 

общеобразовательных организациях, не проживающих  

в них 

87,9 

8. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 7 до 11 лет 

включительно, получающих общее образование,  

за исключением дошкольного образования,  

в муниципальных (частных) общеобразовательных 

организациях, не проживающих в них 

104,7 



 3 

 
9. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 12 лет и старше, 

получающих общее образование, за исключением 

дошкольного образования, в муниципальных (частных) 

общеобразовательных организациях, не проживающих 

в них 

114,6 

10. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте до 7 лет, получающих 

общее образование, за исключением дошкольного 

образования, в муниципальных (частных) 

общеобразовательных организациях, проживающих в них 

131,8 

11. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 7 до 11 лет 

включительно, получающих общее образование,  

за исключением дошкольного образования,  

в муниципальных (частных) общеобразовательных 

организациях, проживающих в них 

157,0 

12. Норматив расходов в день на обеспечение бесплатным 

пятиразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в возрасте от 12 лет и старше, 

получающих общее образование, за исключением 

дошкольного образования, в муниципальных (частных) 

общеобразовательных организациях, проживающих в них 

171,8 

13. Норматив расходов в год на полное государственное 

обеспечение обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих  

в муниципальных (частных) образовательных 

организациях, получающих дошкольное образование,  

в части расходов на обеспечение одеждой, обувью, 

мягким и жестким инвентарем 

29 774,0 

14. Норматив расходов в год на полное государственное 

обеспечение обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, проживающих  

в муниципальных (частных) общеобразовательных 

организациях, получающих общее образование,  

за исключением дошкольного образования, в части 

расходов на обеспечение одеждой, обувью, мягким  

и жестким инвентарем 

33 700,0». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

 

 

И.о. Губернатора Томской области                                                             А.М.Феденёв 
 

 

 
И.Б.Грабцевич 

1210vv06.pa2019 


